supervisores no local de estágio e 42% (quarenta e dois por cento) sequer sabiam o nome de 

seu professor orientador designado em (GONÇALVES; COSTA, 2018).  

Tal quesito também se mostra evidenciado na pesquisa de Ana Farias  Hirano (2006, p. 

26), onde após realizar entrevistas com 1.050 (mil e cinquenta) estudantes de universidades de 

São Paulo acerca do tema estágio, ficaram constatadas que 32,7% (trinta e dois, sete por cento) 

dos estudantes sequer tiveram seus contratos assinados pela faculdade. Na ausência de um ou 

mais requisitos formais fica descaracterizado o estágio, pelo desvirtuamento de sua finalidade,